
UBND XÃ PHƯỚC VĨNH TÂY
TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ THCS 

PHƯỚC VĨNH TÂY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 81/QĐ-TH&THCSPVT Phước Vĩnh Tây, ngày 18 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Nội quy trường học và Nội quy học sinh

của trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây, năm học 2025-2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ THCS PHƯỚC VĨNH TÂY
Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành ngày 15 tháng 9 năm 2020 về việc ban hành Điều lệ trường Trung học 
cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 
hành ngày 04 tháng 9 năm 2020 về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2025-2026 và các văn 
bản hướng dẫn của ngành.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy trường học và Nội quy 

học sinh của trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây trong năm học 2025-2026.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:              
- UBND xã Phước Vĩnh Tây (b/c);                                        
- Chi bộ Trường (b/c);                   
- Như Điều 3 (t/h);                                                                 
- Lưu VT.                                                                   

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Vũ



2

NỘI QUY TRƯỜNG HỌC VÀ NỘI QUY HỌC SINH NĂM HỌC 2025-2026
(Ban hành theo Quyết định số 81/QĐ-TH&THCSPVT  ngày 18 tháng 8 năm 2025 

của Hiệu trưởng trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây)

I. CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN TRƯỜNG TIỂU HỌC 
VÀ THCS PHƯỚC VĨNH TÂY NGHIÊM TÚC, TỰ GIÁC THỰC HIỆN CÁC 
QUY ĐỊNH SAU ĐÂY:

1. Có thái độ đúng đắn, nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của 
Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

2. Chấp hành đúng theo sự phân công của cấp trên, làm việc có kế hoạch cụ 
thể;  có đủ các loại hồ sơ, sổ sách và hoàn thành công việc được giao đúng quy định.

3. Luôn giữ gìn tư cách, phẩm chất của viên chức nhà nước:
- Có nếp sống trong sáng lành mạnh, cư xử, nói năng mẫu mực sư phạm; tôn 

trọng danh dự, uy tín của học sinh, đồng nghiệp và nhà trường.
- Thân ái, giúp đỡ đồng nghiệp khi gặp khó khăn, xây dựng tập thể sư phạm 

đoàn kết, tiến bộ; Yêu thương, tôn trọng, đối xử công bằng với học sinh.
- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh và các đoàn thể trong nhà trường: 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, Ban đại diện CMHS, chi hội 
khuyến học

-Tác phong mẫu mực sư phạm, trang phục chỉnh tề, giản dị, phù hợp với hoạt 
động sư phạm, đeo thẻ viên chức khi đến trường và vào cơ quan nhà nước để liên hệ 
công tác. Không hút thuốc, uống rượu bia, sử dụng điện thoại di động khi tham gia 
các hoạt động giáo dục.

- Có tinh thần, thái độ chống biểu hiện tiêu cực. Đấu tranh, xây dựng cho tập 
thể ngày càng vững mạnh.

4. Đảm bảo ngày giờ công, nghỉ phải có đơn xin phép và phải được sự đồng 
ý của Hiệu trưởng; Dự các buổi sinh hoạt, hội họp đầy đủ, đúng giờ và có thái độ 
nghiêm túc.

5. Đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện 
đúng chương trình. Có kế hoạch dạy học; soạn bài, chuẩn bị thí nghiệm; kiểm tra, 
đánh giá học sinh theo qui định; quản lý học sinh trong các hoạt động giáo dục do 
nhà trường tổ chức; tham gia các hoạt động của tổ chuyên môn; Tham gia tốt công 
tác phổ cập giáo dục ở địa phương.

6. Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường. Có trách 
nhiệm cung cấp thông tin thật đầy đủ, trung thực, chính xác.

7. Tự giác trong công tác tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên 
môn nghiệp vụ; Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do ngành 
tổ chức.

8. Bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất của nhà trường. Không để hư hỏng, mất mát.



3

9. Đấu tranh chống mọi biểu hiện tiêu cực xảy ra trong nhà trường; Thực hiện 
đúng quy chế dân chủ; Tự phê bình và phê bình giúp nhau cùng tiến bộ.

10. Thực hiện tốt và vận động mọi người tham gia bảo vệ môi trường, phòng 
chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, giữ gìn trật tự an toàn giao thông 
theo quy định của Pháp luật và của nhà trường.

II. NỘI QUY HỌC SINH NĂM HỌC 2025-2026:
Điều 1. Đi học đúng giờ, không đi trễ, không trốn tiết, bỏ giờ.
- Buổi sáng:
+ THCS: Có mặt trước 7 giờ, không sớm hơn 6 giờ 30 phút.
+ Tiểu học: Có mặt trước 7 giờ, không sớm hơn 6 giờ 30 phút.
- Buổi chiều:
+ THCS: Có mặt trước 12 giờ, không sớm hơn 11 giờ 30 phút.
+ Tiểu học: Có mặt trước 13 giờ 35 phút, không sớm hơn 13 giờ 30 phút.
Điều 2. Nghỉ học phải có xin phép có xác nhận của phụ huynh gửi đến trường.
Điều 3. Tác phong khi đến trường:
- Học sinh mặc đồng phục theo mẫu quy định của nhà trường: Áo sơ mi trắng, 

phải mang Logo trường trên vai trái, thiêu tên trên ngực trái; Quần tây xanh (không 
may đáy ngắn), bỏ áo vào quần, mang khăn quàng, huy hiệu Đoàn, mang giày bata 
(giầy thể thao nói chung) màu trắng, cổ thấp khi học. Khi học thể dục phải thực hiện 
nghiêm túc đồng phục thể dục: Áo thun đồng phục thể dục của nhà trường theo quy 
định; Quần vải thun dài, dầy chắc, có dây buộc; mang giày bata (giầy thể thao nói 
chung) màu trắng, cổ thấp.

- Không nhuộm tóc màu, không sử dụng mỹ phẩm, không sơn móng tay, móng 
chân, không đeo trang sức có giá trị lớn.

- Học sinh nam không để tóc dài, cắt trọc.
Điều 4. Mang đầy đủ sách vở, đồ dùng học tập theo thời khoá biểu. Thực hiện 

đầy đủ các yêu cầu của giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm. Tham gia lao động 
vệ sinh trường lớp đầy đủ.

Điều 5. Tôn trọng, lễ phép với thầy cô, nhân viên và khách đến trường. Khiêm 
tốn, thật thà, trung thực. Đoàn kết, thân thiện với bạn bè, giúp đỡ nhau trong học tập, 
sinh hoạt, phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà trường.

Điều 6. Thực hiện nếp sống văn minh: ngôn ngữ, hành vi đúng đắn, có văn hoá, 
không nói tục chửi thề. Tích cực rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân. Tích 
cực tham gia tất cả các hoạt động, phong trào do nhà trường, Đoàn, Đội tổ chức.

Điều 7. Có ý thức bảo vệ tài sản chung, giữ gìn vệ sinh môi trường:
- Không chạy nhảy, ngồi trên bàn ghế, không trèo cây, không leo rào, không 

leo cửa sổ và lan can các phòng học.



4

- Sử dụng điện tiết kiệm, khoa học.
- Không xả rác, không viết, vẽ lên tường, lên bàn ghế.
- Không mang đồ ăn, thức uống vào lớp.
Điều 8. Thực hiện tốt Pháp luật, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ; 

để xe gọn gàng vào khu vực qui định, không lấy xe giữa giờ không ra ngoài trường 
trong buổi học; không vào khu vực thợ đang thi công xây dựng.

Điều 9. Nghiêm cấm các hành vi:
1. Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, nhân 

viên của nhà trường, người khác và học sinh khác.
2. Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi, tuyển sinh.
3. Mua bán, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích thích 

khác và pháo, các chất gây cháy nổ.
4. Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không 

phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép.
5. Đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi công cộng.
6. Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kích động bạo lực, đồi trụy; 

sử dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của bản thân.
7. Học sinh không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy 

định của pháp luật.
Điều 10. Tất cả học sinh đều phải có trách nhiệm thực hiện tốt nội quy nhà 

trường. Học sinh vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật. Tập thể lớp và học sinh thực hiện tốt 
sẽ được khen thưởng./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T09:09:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ PHƯỚC VĨNH TÂY<c2phuocvinhtaycg.longan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T09:12:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ PHƯỚC VĨNH TÂY<c2phuocvinhtaycg.longan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




